
UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉR¡CAS
CONSEJO ADM¡N ISTRATIVO

ACUERDO N'017-2024
(de 28 de mayo de 2024)

"Que aprueba la asignación del nombre VLAD¡M¡R FRANCO BRANTLEY, a la
lmprenta de la Universidad Especializada de las Américas"

El Consejo Administrativo en uso de sus facultades legales y estatutarias,

CONSIDERANDO

Que la Universidad Especializada de las Américas (UDELAS) mediante Acuerdo

Administrativo N'05-2010, en Su Artículo Tercero, acápite uno, que a la par dice:

"La imprenta se denominará con el acrónimo "IMPREUDELAS",
que significa: lmpresora de la Universidad Especializada de las

Américas, cuyo objetivo es garantizar que los materiales impresos

de la Universidad sean de alto nivel de excelencia gráfica, de

operatividad y en los tiempos establecidos. Además, contribuir con

la difusión del pensamiento y la cultura nacional".

Que los directivos de la Dirección de Administración y la Dirección Editorial, en virtud

de la trayectoria del Licenciado VLADIMIR FRANCO BRANTLEY, han considerado

realiza¡ un reconocimiento póstumo a su persona

Que el Licenciado VLADIMIR FRANGO BRANTLEY fue un ser humano íntegro e

integral, dueño de una vasta cultura literaria, plástica y técnica; igualmente fue un

especialista destacado de las artes gráficas de la República de Panamá, con cursos

técnicos en Alemania y realizando trabajos de dirección de imprentas nacionales

tales como la lmprenta del Ministerio de Educación, Universidad de Panamá, así

como en varias instituciones especializadas del mundo editorial panameño, en un

lapso de más de 40 años de ejercicio excelencia.

Que el Licenciado VLADIMIR FRANCO BRANTLEY, fue un directivo Udelista

comprometido con los valores universitarios y fue un custodio de la lmprenta de LA

UDELAS desde su creación, ejerciendo este cargo con mucho celo y

responsabilidad, ganándose el respeto y la estima de todos aquellos que lo
conocieron y colaboraron directa e indirectamente con su gestión excepcional.

Que en sesión ordinaria del Consejo Administrativo correspondiente al 28 de mayo

de 2024, se presentó la propuesta para la asignación del nombre VLADIMIR

FRANCO BRANTLEY a la lmprenta de la Universidad Especializada de las

Américas como un homenaje póstumo a su memoria, iniciativa que luego de

sustentada fue aprobada por el Consejo Administrativo.

Que el Consejo Administrativo deliberó sobre la propuesta presentada y después

de su análisis y sustentación la acogió de manera unánime, por lo tanto,



ACUERDA

PRIMERO: APROBAR Ia asignación del Nombre de VLADIMIR FRANCO
BRANTLEY a la lmprenta de la Universidad Especializada de las Américas.

SEGUNDO: Entregar a los familiares de VLADIMIR FRANCO BRANTLEY,
mediante acto formal, copia del presente Acuerdo Administrativo, como muestra de

respeto, por su excelente trayectoria en nuestra universidad y el mundo de la

impresión de nuestra nación.

TERCERO: lnstituir a la Dirección de Planificación y Evaluación de la calidad
Universitaria y a la Dirección de Administración, realizar los trámites
correspondientes para la adquisición de la placa con el nombre de VLADIMIR
FRANCO BRANTLEY y su instalación en la lmprenta de la Universidad
Especializada de las Américas.

CUARTO: El presente Acuerdo Administrativo empezará a regir a partir de su

publicación en la página web de la Universidad Especializada de las Américas.

QUINTO: Remítase a la Secretaría General este Acuerdo Administrativo para los

trámites correspondientes y su publicación en la página web de la Universidad a fin

de cumplir con la publicidad pertinente.

Dado a los veintiocho (28) días del mes de mayo de 2024, en la Universidad

Especializada de las Américas, ciudad de Panamá, República de Panamá.

J**&
Dra. Doris Hernández
Presidenta a.i.

General


